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EMPRESA MUNICIPAL DE ENERQ[A ELECTRICA S.A-E.S.P
ANALISIS ANO 2015

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA

EMPRESA MUNICIPAL DE ENERGIA ELECTRICA S.A-E.S.P Se constituy6 en el afio
1927 para desarrollar las actividades de Generacion, comercializacion y distribucion de
Energia Eléctrica en el sistema interconectado Nacional, La empresa presenta un
capital suscrito y pagado de $21 millones, tiene su sede principal en la ciudad de
Popayan - Cauca Su ultima actualizacién en RUPS aprobada fue el dia 7 de Abril de
2015.

Tabla 1
Datos Generales

Privada
EMPRESA MUNICIPAL DE ENERGIA ELECTRICA S.A-E.S.P
EMPRESA MUNICIPAL DE ENERGIA ELECTRICA S.A-ES.P

Tipo de sociedad

Razo6n social

Sigla

Nombre del gerente Rodrigo Cero6n Valencia

Actividad desarrollada Generacion, Distribucion y Comercializacion
1927

Cauca- Popayan- Purace

Ao de entrada en operacion

Mercado que atiende

Nota: Fuente SUI

2. ASPECTOS FINANCIEROS — ADMINISTRATIVOS

2.1. Balance General

Tabla 2
Balance General

BALANCE GENERAL 2015 2014 Var
Activo $10.430.849.665| $10.437.724.413| -0,07%
Activo Corriente $2.001.882.702|  $1.892.187.838 5,80%
Activos de Propiedad, Planta y Equipo $3.056.682.208|  $3.161.467.198| -3,31%)
Inversiones $25.269.059 $25.276.044| -0,03%
Pasivo $1.781.411.622 $1.731.321.888 2,89%
Pasivo Corriente $1.253.292.599 $1.069.246.488| 17,21%)
Obligaciones Financieras $917.147.510|  $1.153.630.445| -20,50%
Patrimonio $8.649.438.043|  $8.706.402.525| -0,65%)
Capital Suscrito y Pagado $21.016.827 $21.016.827 0,00%)

Nota: Fuente SUI
e Cifras en Pesos
e Se presentan algunas de las cuentas mas representativas.

En el afio 2015, los activos de la Empresa ascendieron a $10.430 millones,
presentando una reduccion del 0,07% con respecto al afio anterior. Dentro del activo
se evidencian cuentas que tuvieron variaciones significativas tales como:
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Deudores: A diciembre de 2015 esta cuenta pasa de $1.682 millones a $1.601
millones, presentando una disminucion del 4,85% en comparacién con el mismo
periodo de la vigencia anterior, sustentado en la reduccion de las cuentas por cobrar
por la prestacion del servicio de energia, pasando de $783 a $646 millones para el
2015, la provisién para cuentas por cobrar del servicio de energia asciende a $330 mil
de pesos, equivalente al 0.02% del total cartera del servicio publico domiciliario, una
vez verificada la informacion en el detalle de las cuentas por cobrar del Sistema Unico
de Informacion -SUI, la clasificacion dentro del estado financiero de la cartera, esta se
revela en su totalidad como corriente, como se observa en la siguiente tabla:

Tabla 3

Deudores
DEUDORES 1.601.362.379
SERVICIOS PUBLICOS 650.829.173
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS 69.165.328
DEPOSITOS ENTREGADOS 323.924.757
OTROS DEUDORES 557.773.768
PROVISION PARA DEUDORES (CR) -330.647

Nota: Fuente Reporte SUI- Plan de cuentas

Propiedad Planta y equipo: Con una participacién a diciembre de 2015 del 29,30%
se posiciona en $3.056 millones, presentando una disminucion del 3,31% con relacion
al afio anterior, explicado por el comportamiento en la depreciacion que pasa de
$3.342 millones a 2014 a $3.730 para el 2015, como se muestra en el detalle de la
informacion en la siguiente tabla:

Tabla 4
Propiedad Planta y Equipo

VALOR CUENTA 16

PROPIEDAD PLANTAY EQUIPO. | 72, |ommesacon 7ior i 1 A OEi0oes| vaioney | uoner
Terrenos $517 $ 0| $517 $7 $524 $ 524
Construcciones En Curso $ 261 $ 0| $ 261 $ 0| $ 261 $ 0
Maquinaria, Planta Y Equipo En Montaje $0 $0 $0 $0 $0 $ 0
Equipos y Materiales En Deposito $ 0| $ 0| $ 0| $ 0| $ 0| $ 0
Bienes Muebles En Bodega $0 $0 $0 $0 $0 $ 0
msgﬁ’;’t:'ma ¥ Equipo En $0 $0 $0 $0 $0 $319
Edificaciones $ 798 -$ 291 $ 505 $ 668 $1.173 $ 1.209
Plantas, Ductos Y Tuneles $2.380 -$ 1.666 $711 $1.924 $2.635 $2.754
Redes, Lineas Y Cables $2.387 -$1.372 $1.015 $1.223 $2.238 $2.431
Vias de Comunicacién y Acceso Internas $ 137 -$ 53 $ 84 $ 215 $ 299 $ 26
Muebles, Enseres Y Equipos De Oficina $ 48] -$ 45| -$ 2 $0 -$2 $0
Maquinaria y Equipo $ 166 -$ 144 $ 23 $0 $ 23 $0
Equipos De Comunicacién Y Computacion $124 -$ 104 $ 2| $ 0| $2 $ 8
Equipo De Transporte, Traccion Y Elevacion $ 123] -$ 109 -$ 60 $ 0| -$ 60 -$ 30
FROVEIONES Pavh FROTECEONDEFROREDR0SS. | g 1y s0 101 s s se
Depreciacion Diferida -$ 53| $ 0] -$ 53| $ 0] -$ 53| $ 0|
TOTALES $6.787 -$3.783 $2.903 $4.037 $ 6.940 $7.196

Nota: Fuente SUI cifras en millones de pesos
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Otros Activos: a diciembre de 2015 este rubro representa el 51,26% del total activo,
las cuentas mas representativas son las valorizaciones, por valor con $4.161 millones,
con relacién a esta cuenta la empresa en su Nota 11 de los Estados Financieros
manifiesta:

(...)
‘La Compania actualizo al 31 de diciembre de 2014, el saldo de las
valorizaciones sobre los rubros de propiedades plantas y equipos, de acuerdo
con los avaluos realizados de sus activos en noviembre de 2014 por la firma
Depi Ltda.

Actualmente la compafiia se encuentra conciliando con el avalu6 del tercero
independiente la informacion de sus activos fijos, para obtener la identificacion
individual de sus bienes y actualizar sus registros contable. “

(...)

Con relacién al Pasivo a diciembre 31 de 2015, se ubica en $1.781 millones,
presentando un incremento de 2,89% equivalente a $50 millones con relacién al
mismo periodo del afio anterior, la composicion del pasivo se encuentra de la siguiente
manera: i) Cuentas por pagar $595 millones, ii) Obligaciones financieras $ 917
millones. iii) obligaciones laborales $84 millones, iv) pasivos estimados y provisiones
$170 millones v) otros pasivos $14 millones.

Dentro del pasivo la cuenta méas representativa son las obligaciones financieras con
participacion porcentual del 51% por $917 millones, constituidas con establecimientos
de crédito u otras instituciones financieras, segun nota a los estados financieros. Estos
créditos se encuentran constituidos a corto plazo por valor de $ 389 y largo plazo por
$528 millones.

Otra de las cuentas mas representativas del pasivo son las cuentas por pagar por
valor de $595, con participacion del 33% del total del pasivo, siendo el rubro de los
acreedores el mas significativo.

A diciembre de 2015 El patrimonio presentd una reduccién de $56 millones con
respecto a diciembre de 2014, posicionandose en $8.6491 millones, verificando los
rubros del patrimonio el mas representativo es el de superavit por valorizacion.

En relacién con estos bienes y servicios las compras de energia en bloque y/o a largo
plazo y las compras en bolsa y/o corto plazo se ubican en $88.167 millones.

El comportamiento de las compras de energia es el siguiente
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2.2 Estado de Resultados

Tabla b
Estado de Resultados
ESTADO DE RESULTADOS |DICIEMBRE. 2015 | DICIEMBRE . 2014 VAR

INGRESOS OPERACIONALES $9.128.090.129 $8.820.014.926 3,49%
COSTOS OPERACIONALES $6.551.020.700 $6.008.747.278 9,02%
GASTOS OPERACIONALES $2.018.388.592 $1.925.156.082 4,84%
UTILIDADES
EEEE AR EE $558.680.837 $886.111.566| -36,95%
OTROS INGRESOS $131.028.028 $182.231.071| -28,10%
OTROS GASTOS $416.286.338 $487.409.718|  -14,59%
GASTO DE INTERESES $275.235.337 $350.115.640|  -21,39%
UTILIDADES NETAS DEL
E1ERCICIO $273.422.527 $580.932.919| -52,93%

Nota: Fuente SUI cifras en Pesos

Los ingresos operacionales corresponden a las actividades de generacion,
comercializacion y distribucién, estos para diciembre de 2015 fueron de $9.128
millones, presentando un aumento del 3,49% con respecto a diciembre de 2014, su
detalle es mostrado en la siguiente gréfico, por otra parte se revela como los ingresos
por generacion corresponden al 37%, comercializacion al 42% del total ingresos
operacionales, dejando un 21% a los ingresos por concepto de Distribucion.

INGRESOS POR ACTIVIDAD

Cifras en millones de pesos

10.000
8.000 - o
Comercializacion
6.000 Distribucién

- .
4.000 Generacion

2.000

Comercializacion 3.873 2.740
Distribucion 1.902 1.713
Generacion 3.353 4.367

2015 ‘ 2014 |

Figura 1: Ingresos por actividad
Fuente SUI

En cuanto a los Costos Operacionales, estos representan el 71,8% de los Ingresos
Operacionales de diciembre de 2015, aumentandose en 9,02% con respecto al afio
2014, pasando de $6.008 millones en el 2014 a $6.551 millones en 2015, de estos
costos operacionales sobresalen los costos de bienes y servicios publicos para la
venta, cuyo monto fue de $4.988 millones, que a su vez equivale al 76,15%, del total
de los costos operacionales. En relacién con estos bienes y servicios las compras de
energia en bloque y/o a largo plazo se ubican en $245 millones y compra de energia
en bolsa por $ 2.776 millones.
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De acuerdo a la nota No. 19 a los estados financieros dice en cuanto los costos de
bienes y servicios “(...) EMEESA en generacion de energia a través de su planta
hidroeléctrica en Coconuco reconoce ingresos por esta actividad al 31 de diciembre de
2015 y 2014 de $1.826 millones y $847 millones, respectivamente; y a su vez estos
valores son incluidos dentro de los costos de comercializacion de energia... (...)"

Los gastos operacionales a diciembre de 2015, se incrementaron en un 4,84%,
pasando de $1.925 millones a $2.018 millones, siendo su composicion la siguiente: (i)
Gastos administrativos 67%; (ii) Provisiones, depreciaciones y amortizaciones 16% y
Los gastos de administracion presentaron un mayor valor de $223 millones,
ubicandose en $1.639 millones a diciembre de 2015, de los cuales $376 millones
corresponden a gastos de personal, $1.196 millones gastos generales y $66 millones a
erogaciones por impuestos, contribuciones y tasas.

Las cuentas de Depreciaciones, amortizaciones, provisiones y agotamiento a
diciembre de 2015 se redujeron en $130 millones, este rubro evidencia
comportamientos de la siguiente manera: (i) Provisién para proteccion de propiedades
planta y equipo $13, (ii) provisién para obligaciones fiscales $147 millones, iii)
depreciacién propiedad planta y equipo $66 millones 1V) amortizacion de intangibles
$22 millones, V) Depreciacién bienes adquiridos en Leasing financiero $ 122; VI)
Amortizacion de propiedades planta y equipo $7 millones.

Los otros ingresos para la vigencia 2015 suman $131 millones, desmejorando en $51
millones con respecto a la vigencia 2014, estan compuestos principalmente por: i)
financieros $4 millones, ii) extraordinarios $126 millones.

Los otros ingresos extraordinarios ascienden a $126 millones que segun nota 22 a los
estados financieros que incluyen la indemnizaciones compafiias de seguros por $98
millones, intereses $5 millones, recuperaciones $15 millones y otros ingresos
extraordinarios por $ 6 millones.

Los gastos no operacionales ascienden a $416 millones, siendo los mas
representativos los intereses financieros y los extraordinarios.

2.3. Utilidades y Ebitda

Cifras en millones de pesos
,,/)
$2.000 -
$1.500 e = UTILIDAD
- OPERACIONAL
_'/
51.000 ) L UTILIDAD NETA
//
$500
EBITDA
$0
2015 2014
UTILIDAD
OPERACIONAL $559 886
UTILIDAD NETA $273 $581
EBITDA $1.202 $1.705

Figura 2: Utilidades y EBITDA
Fuente SUI en millones
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El Servicio de energia de la empresa, a diciembre de 2015 presenta en su operacion,
un Ebitda positivo de $1.291 millones, desmejorando con respecto al afio anterior $413
millones, este comportamiento obedece a un mayor crecimiento de los costos
operacionales.

2.3. Indicadores

Tabla 6
Indicadores
INDICADORES 2015 2014

INDICADORES DE LIQUIDEZ, SOLIDEZY GESTION
Razon Corriente — Veces 1,60 1,77
Rotacién de Cuentas por Cobrar- Dias 26 33
Rotaciéon de Cuentas por Pagar — Dias 1 3
Activo Corriente Sobre Activo Total 19,19% 18,13%
INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO O APALANCAMIENTO
Nivel de Endeudamiento 17% 17%
Patrimonio Sobre Activo 83% 83%
Pasivo Corriente Sobre Pasivos Total 70% 62%
Cobertura de Intereses — Veces 4,69 4,87
INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD Y RENTABILIDAD
Ebitda $1.291.763.613 $1.705.289.948
Margen Operacional 14% 19%
Rentabilidad de Activos 12% 16%
Rentabilidad de Patrimonio 11% 13%

Nota: Fuente SUI

2.3.1. Liquidez

La razén corriente a Diciembre de 2015 es de 1,60 veces, indicador que presenta una
leve reduccién de 0,17 veces con respecto al mismo periodo de la vigencia anterior,
debido al incremento de los pasivos de corto plazo.

Por otra parte la rotacion de cuentas por cobrar disminuyo en 7 dias, debido
principalmente al incremento de los ingresos operacionales respecto a los ejecutados
en 2014, situandose en 26 dias, asi mismo la empresa tarda 1 dia en realizar el pago
de sus obligaciones, aumentando en 2 dias con respecto a 2014.

2.3.2. Endeudamiento
El nivel de endeudamiento para diciembre de 2015 es de 17%, manteniéndose estable
con respecto a 2014, el Pasivo corriente representa el 70% del total de los Pasivos.

2.3.3. Rentabilidad

El margen operacional a 31 de diciembre de 2015 fue de 14%, reduciéndose en
5,18% respecto al afio anterior; La rentabilidades de los activos y patrimonio fueron
positivas y se posicionaron en 12% y 11% respectivamente al final del ejercicio del afio
2015.
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3. ASPECTOS TECNICOS - OPERATIVOS
3.1 CALIDAD DEL SERVICIO

Para los operadores de red que se encuentran dentro del esquema de calidad de la
Resolucion CREG 070 de 1998, se tienen en cuenta los limites DES y FES definidos
en la Resolucion 113 de 2003 a menos que los operadores reporten unos NUevVos
limites para cada grupo de calidad y para cada uno de los trimestres del afio. En el
presente caso, la Empresa Municipal de Energia Eléctrica S.A. E.S.P., no realiza el
cargue de la informacion respectiva para el afio 2015.

3.2 MANTENIMIENTOS

En la basqueda de informacion para ver el plan de mantenimientos programados y
realizados en el 2015 por la Empresa Municipal de Energia Eléctrica S.A. E.S.P., no se
encontré reporte alguno motivo por el cual se requirié a la empresa ya que tampoco se
refleja en los informes de gestion vigencia 2015 temas que son prioridad y de gran
importancia ya que estos van de la mano con los planes de inversiones para que se
cumpla una auditoria clara y completa de los temas tratados en una empresa
prestadora de servicios publicos.

3.3. ACCIDENTES DE ORIGEN ELECTRICO

Indagando sobre los accidentes de origen eléctrico reportado para el afio 2015 por la
Empresa Municipal de Energia Eléctrica S.A. E.S.P., no se encontré ningln reporte en
el SUI motivo por el cual procedimos a buscar en el informe de gestion y se observé
que este punto no esta plasmado en dichos informes, a sabiendas que es de vital
importancia para que se cumpla una auditoria clara y completa de los temas tratados
en una empresa prestadora de servicios publicos.

Cualquier tarea que impliqgue manipulacion o maniobra de instalaciones eléctricas de
baja, media y alta tension, operaciones de mantenimiento de este tipo de
instalaciones, reparacion de aparatos eléctricos, utilizacién de aparellaje eléctrico en
entornos para los cuales no ha sido disefiado el dispositivo (ambientes humedos y/o
mojados), etc...

Se sabe que las causas desencadenantes de un accidente eléctrico son numerosas,
pero entre las mas comunes figuran:

» Ignorancia
* Imprudencia
* Desconocimiento
» Falta de preparacion
» Seguridad técnica y personal
* Negligencia.
Formas de producirse el accidente

@ Por contacto directo 34,5 %
@ Por contacto indirecto 17,5 %
@ Por el arco eléctrico 48,0 %
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Indudablemente, cuando el contacto es directo, las consecuencias pueden ser peores;
pero en el caso del indirecto, el peligro serd mayor en dependencia de la magnitud del
voltaje que se le esté suministrando al equipo.

3.4. INVERSIONES
3.4.1. Ejecucion de los Proyectos de Inversion

Para el afio 2015 el prestador de servicio Empresa Municipal de energia SA ESP,
report6 al Sistema Unico de Informacion — SUI, el estado de avance de 4 proyectos de
inversion, por un monto total de $ 642.691.910, estos proyectos buscan mejorar la
calidad y continuidad en la prestacién del servicio de energia construyendo una
subestacion de generacion , para el afio 2014 la inversion fue de $ 363.974.596
esto representa un porcentaje de aumento de inversiones del 2015 con respecto al
2014 de 77% de lo reportado en el SUI.

Los proyectos de mayor inversion registrada son la Construccion de la Planta de
generacion La Alameda, realce Tramo 2 Canal de Conduccién y Recubrimiento Tramo
1 del canal, mas la construccién de la linea eléctrica Coconuco- Cocochico, cuya
funcion es Transportar la energia Generada en Alameda hasta Subestacion
Coconuco, el valor total de estos proyectos es de $ 575.010.780 , los porcentajes de
avance se ve en el cuadro tabla 3.4.1 .

Para el afio 2015, todos los proyectos son de expansién no hay ningun proyecto de
reposicion.

A continuacion, se presenta la tabla de inversiones 2015

Tabla 7
Inversiones Empresa Municipal de Energia SA ESP 2015
PROYECTO DESCRIPCION FECHA_INICIO | FECHA_FINAL VALOR AVANCE
Alameda [Construccion Planta La Alameda 01/06/15 31/12/16 137.831.803 3%
LineaCocon [Linea Coconuco Cocochico 01/11/15 15/02/15 94.823.072 80%

Realce Tramo 2 Canal de Conduccion y

RealceT2 Recubrimiento Tramo 1 del canal 07/01/15 31/12/17 342.355.905 40%
Construccion de Ramales de
RamalesPop Distribucion para nuevos usuarios 06/08/15 27/11/15 67.681.130 100%
TOTAL DE INVERSIONES 2015 642.691.910

Nota: Fuente SUI

3.5. PROGRAMA ANUAL DE REPOSICION Y/O REMODELACION DE
SUBESTACIONES PARR

A la fecha, el prestador: Empresa Municipal de Energia Eléctrica S.A. E.S.P., de
conformidad con lo establecido en el numeral 11.2.6.3 de la Resolucion 097 de 2008
“‘Requisitos para la Aplicacion del Esquema de Incentivos y Compensaciones” el
operador de red objeto de esta evaluacion integral, estd incumpliendo la regulacion de
calidad del servicio y por lo tanto, no se puede acoger al numeral 11.2.4 “Esquema de
Incentivos y Compensaciones a la Calidad del Servicio de Distribucion de Energia
Eléctrica”.

Razoén por la cual, esta Superintendencia no ha habilitado el formato 22 para reporte
del Programa Anual de Reposicion y/o Remodelacion - PARR de Subestaciones, lo
gue lo exime de su reporte.
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4, ASPECTOS COMERCIALES

De acuerdo a la informacién suministrada por el SUI se presenta el analisis de los
aspectos comerciales de la empresa relacionados con nimero de suscriptores, niveles
de consumo, facturacion, cumplimiento de la factura de acuerdo a la Resolucién
CREG 108 de 1997, atencion en oficinas de atencién al usuario, tarifas, subsidios y
contribuciones, calidad del servicio, nivel de satisfaccion del usuario (NSU), entre
otras, con el fin de analizar su estructura de mercado.

4.1 ESTRUCTURA DEL MERCADO

4.1.1 Niumero de usuarios clasificados por tipo de uso

Tabla 8
Suscriptores Empresa Municipal de Energia Eléctrica S.A. ESP 2014 — 2015

2014 2015
) i % i % i o
Estrato / Uso Tipo Suscrlptores a % Suscrlptores a % Suscriptores Variacion %
Dic Participacion Dic Participacion Nuevos
1 Residencial 73 6,78% 71 6,31% -2 -2,74%
2 Residencial 889 82,62% 907 80,55% 18 2,02%
3 Residencial 17 1,58% 17 1,51%
Residencial 24 2,23% 66 5,86% 42 175,00%
Total Residencial 1.003 93,22% 1.061 94,23% 58 5,78%
Industrial No Residencial 11 1,02% 16 1,42% 5 45,45%
Comercial No Residencial 35 3,25% 22 1,95% -13 -37,14%
Oficial No Residencial 27 2,51% 27 2,40%
Otros No Residencial ND ND
Total No Residencial 73 6,78% 65 5,77% -8 -10,96%
TOTAL 1.076 100% 1.126 100% 50 4,65%

Nota: Fuente SUI

Para el afio 2015, los usuarios o suscriptores de estratos 1 y 2 (residencial) tuvieron
una participacion del 86,86% del mercado correspondiente a 978 suscriptores, lo que
los convierte en la mayor concentracién de usuarios de la empresa, el estrato 4 tiene
la tercera mayor participacion en el mercado total de la empresa con 66 suscriptores
(5,86%).

Adicionalmente calculando la variacion porcentual en el sector residencial con
respecto al afio anterior, se puede observar que el estrato 4 tuvo el mayor crecimiento
con 175% traduciéndose en 42 suscriptores mas, el sector no residencial presento una
disminucion de suscriptores en -10,96%, siendo el sector comercial el que mas
presento disminucion de suscriptores traduciendo en 13 suscriptores menos
comparado con el afio anterior con un porcentaje de variacion del -37,14%.

Con corte al 31 de diciembre de 2015, la empresa Municipal de Energia Eléctrica S.A.
ESP incorporé 50 nuevos suscriptores correspondientes a un incremento de 4,66 %
respecto al afio anterior, de los cuales el 94,23% corresponde a estrato residencial y el
5,77% corresponde al no residencial, lo que refleja que la empresa tiene concentrado
su mercado en el sector residencial.
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4.2 NIVELES DE CONSUMO

Tabla 9
Consumo Empresa Municipal de Energia Eléctrica S.A. ESP 2014 -
2015

2014 2015
% % L,
Estrato / Uso Tipo Consumo (kwh) L Consumo (kwh)| L Variacion %
Participacion Participacion

1 Residencial 40.501 0,43% 44.325 0,32% 9,44%

2 Residencial 741.023 7,90% 771.473 5,49% 4,11%

3 Residencial 17.103 0,18% 32.118 0,23% 87,79%
4 Residencial 16.666 0,18% 60.977 0,43% 265,88%

Total Residencial 815.293 8,69% 908.893 6,47% 11,48%

Industrial No Residencial 5.202.233 55,47% 9.821.807 69,93% 88,80%
Comercial No Residencial 1.593.257 16,99% 1.362.994 9,70% -14,45%
Oficial No Residencial 1.686.916 17,99% 1.950.876 13,89% 15,65%

Otros No Residencial 80.782 0,86% ND

Total No Residencial 8.563.188 91,31% 13.135.677 93,53% 53,40%

TOTAL 9.378.481 100% 14.044.570 100% 49,75%

Nota: Fuente SUI

De acuerdo a la informacién de la tabla anterior, podemos identificar que los estratos 2
y 4 del sector residencial tuvieron un consumo de energia eléctrica de 832.450 kwh
correspondiente al 5, 93% y el consumo de energia en el sector industrial representa
el 66,93% con 9.821.807 Kwh, siendo este sector el que representa el mayor consumo
de energia.

También es notable que el consumo de energia en el sector comercial tuvo una
disminucion del -14,45% respecto al afio anterior equivalente a 230.263 kwh. y hubo
un incremento del 88,80% en el sector industrial.

Finalmente, de manera general, se concluye que el consumo de energia aumento en
49,75% correspondiente a 4.666.089 kwh para el afio 2015 comparado con el afio
anterior.

4.3 ASPECTOS TARIFARIOS
4.3.1. Costo Unitario de Prestacion del servicio 2014 - 2015

Los pronésticos de llegada del Fendmeno del Nifio para el afio 2015 provocaron
tendencias al alza, asi para enero de 2015 el CU de la Empresa Municipal Energia
Electrica S.A. ESP — Emelsa, se ubico en los $375.62 por kWh, que comparado con el
CU del mismo mes pero del afio 2014, con un valor de $362.70 por kWh, representa
un costo del 3.56% mas alto entre vigencias.

En la gréfica a continuacion se expone un comparativo para los afios 2014 y 2015 el
comportamiento mensual del costo unitario de prestacion del servicio de energia
eléctrica de usuarios regulados en nivel de tension 1.

A pesar de la tendencia al alza que se presenta en el 2014, el CU promedio es inferior,
para el afio 2014, el costo unitario promedio anual fue de $381.04 por kWh y para el
afio 2015 de $394.29 por kWh.
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COMPARATIVO CU 2014-2015

427,59

120,62 422,01

416,55
410,00 409,83

397,73

390,80

390,02 390,50

Costo Unitario (CU)

3880 383,85 386,35
379,97 383,25
384,39
38000 176 o
377,64
37L01 371,91 370,79
.m0 367,58
3586
350,00
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
PERIODO cu 2015 cu 2014
ANO ENE FEB MARZ ABR MAY JUN JuL AGO SEPT OCT NOV DIC

2014 362,70 359,46| 367,58 371,01| 420,62 422,01 377,98| 371,91| 370,79| 384,39 386,35| 377,64
2015 375,62 379,97| 385,80 390,02| 383,85 383,25| 390,80| 390,50| 397,73| 409,83 427,59| 416,55

Figura 3: Costo Unitario de Prestacion de Servicios — CU, Afios 2014 -2015
Fuente Informacién Publicada por la E.S.P.

A pesar de la tendencia al alza que presenta el CU, en el mes de mayo se evidencia
una variacion importante en el valor del mismo alcanzando 420.62 lo que representa
un 13.37% mas en comparacion al mes anterior.

En el mes de noviembre, el componente de GENERACION, presenta el costo mas alto
del afio alcanzando un valor de 427.59, esto debido a los componentes de Generacion
y Distribucion cuya participacion en la definicion del CU fue de 38.27% y 37.15%
respectivamente, presentando variaciones importantes durante el afio.

4.3.2. Anédlisis por componente del CU para los afios 2014 - 2015

El aflo 2015, se mostr6 con un escenario complejo para el eslabén de la
comercializacion y en general del sector eléctrico. Durante la vigencia 2015 el
fendmeno del nifio afectd considerablemente el nivel de los embalses y por ende
aumento de los precios de generacion, la declaracion de indisponibilidad de
generadores térmicos y la potencial medida de racionamiento eléctrico, hicieron del
afio 2015 un afio particular en su comportamiento, comparado con afios anteriores que
habian mostrado un comportamiento relativamente estable.

En este aparte se expone el andlisis de cada uno de los componentes determinantes
del CU durante el 2015, comparado con su comportamiento durante el 2014.

4.3.2.1. Componente Generacion

El comportamiento del componente de compra de energia, para el 2014 presenta
mayores fluctuaciones a lo largo del afio en comparacion al 2015.

La variacion porcentual mas alta que se presento en el 2014 fue del 34.54% en el mes
de mayo, seguida de 22.78% en julio.

Para el 2015, las variaciones mas fuertes se presentaron durante octubre y noviembre,

se alcanzaron variaciones porcentuales del 3.08% y 4.24% respectivamente.
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El costo promedio anual del componente de compra de energia para los afios 2014 y
2015 fueron 148.84 y 150.90 respectivamente, lo que representa una diferencia entre
afios del 1.28% entre costos promedios de compra de energia por parte del
comercializador.

Cabe resaltar que este componente es uno de los que mas influyen en el célculo del
Costo Unitario, para el 2015 ocupd un 38.27% de este.

COMPONENTE DE GENERACION 2014 -2015

195,00

185,00 135’02/ ——'{5 i
175,00
165,00 / \ 162,68
/ \ 156,06 161,73
155,00

151,39
ws1s oo 1as4s 145,49,/ 188,27 408 \147,93 149,35 145,26
] y A\
145,00 Mzt — o m— 51 147,67
143,19
13698 13524 136,58 142,29 .
135,00 7 . . LA . . . . . . |
1 2 3 ul 5 6 7 8 9 10 11 12
PERIODO —=—0G 2014 G 2015
ANO| e FEB MARZ | ABR MAY JUN JuL AGO SEPT OCT NOV DIC

2014 136,98 136,24| 136,58 137,52| 185,02 185,76 143,43| 142,29| 143,19| 145,12 146,26 147,67
2015] 145,15| 145,61| 146,45| 148,48| 148,27( 147,68 147,93] 149,35| 151,39] 156,06] 162,68| 161,73

Figura 4. Comparativo Componente Generacién 2014 — 2015
Fuente Informacién Publicada por la E.S.P.

4.3.2.2. Componente de Transmision

A partir de la entrada en vigencia de la Resolucion CREG 157 de 2011, en Julio de
2012, el LAC cambio la fecha de publicacién de los cargos del STN Y STR donde el
insumo para el célculo es la mejor informacion disponible, por lo que la informacion es
publicada de manera actualizada, es decir, los cargos propios del mes m.

Para el 2014 la variacion porcentual mas alta en el componente de TRANSMISION
para Emelsa, se presentd durante el mes de marzo (16.22%), mientras tanto para
2015, el mes de diciembre fue el periodo con mayor variabilidad alcanz6 un 11.05%.

La grafica a continuacion presenta el comportamiento de la componente de
Transmision T:
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COMPONENTE DE TRANSMISION 2014 -2015
26,00 525
zi’-l::’_wgaa,__gc 23,73
, o A 23,31
22,51 yd AN 23,02 / 22,87 A 227%
22,19/ \ 22,117 - ~af
T i ~
22,00 = N 1
21,69
n 21,12
20,31
20,18 20,07
19,14
18,00 . . . ‘ . . ‘ ‘ . . ‘
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
PERIODO —u—T 2014 —=—T 2015
ANO | ENE FEB | MARZ | ABR [ MAY | JUN JUL AGO | SEPT | oOCT NOV DIC
2014 21,12 19,14 22,25 22,28 20,18| 20,97 20,07 20,72] 20,31 21,96 21,33 21,45
2015] 22,51 22,19| 24,15] 23,90 21,69| 23,02 22,11 23,73| 22,87 23,31 22,72 25,23

Figura 5: Comparativo Componente Transmision 2014 - 2015
Fuente Informacién Publicada por la E.S.P.

Al igual que el afio 2014, durante el 2015 el prestador calcul6 su CU utilizando el T
definido por XM, conforme lo definido por la normatividad regulatoria, presentando un
comportamiento estable.

El componente de transmision (T) se traslada de conformidad con la ubicaciéon
realizada por el operador del mercado. Teniendo en cuenta lo anterior, arroja un
resultado promedio para el 2014 y 2015 de 20.98 $/kWh y 23.12 $/kWh
respectivamente.

4.3.2.3. Componente de Distribucion D

Cabe resaltar que este componente es uno de los que mas influyen en el calculo del
Costo Unitario junto con la generacién, para el 2015 ocup6 un 37.15% de este.

El costo promedio anual del componente de DISTRIBUCION para Emelsa, se ubicé en
los $141.53 por KWh en el afio 2014 y $146.48 por KWh para el 2015.

En la gréfica a continuacién se muestra el comportamiento de este componente a lo
largo del 2015 comparado con su comportamiento durante el 2014.

COMPONENTE DE DISTRIBUCION 2014 - 2015

156,96
155,00 155,45,

147,80, 147,24 147,93

143,95 144,02 144,80

145,00

144,67 143,95

146,24 146,99
F—Taso,

142,19

142,82 141,82

143,6

N

139,63
137,77

PERIODO

7 8 9 10 11 12

—=—D 2014 D 2015
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ANO | ENE FEB MARZ | ABR MAY JUN JUL AGO SEPT OCT NOV DIC
2014 | 137,63 137,70| 139,55| 142,82| 144,02| 144,80| 143,65| 137,64 137,77 146,24| 146,95| 139,63
2015) 138,75 143,95| 147,80| 147,24| 142,19{ 141,82| 144,67| 143,95| 147,93 155,45| 156,96 146,99

Figura 6: Comparativo Componente Distribucién 2014 — 2015
Fuente Publicacion de Tarifas de las ESP - XM S.A. E.S.P

4.3.2.4. Componente de Comercializacion

Realizando un comparativo de 2014 y 2015, se puede observar que se mantiene la
tendencia al alza de este componente. El promedio anual del componente de
comercializacién para Emelsa, para el afio 2014 fue de $42.17 por kWh mientras que
para el 2015 fue de $42.15 por kWh.

COMPONENTE DE COMERCIALIZACION 2014 - 2015
44,00
42,78 42,99
N 42,23 42,29 4208 M 2
41,81 e Y }%Z&\ M
42,00 1 o6 424-<,18 74235 L T 42,04 42,04 42,15
41,65 ’
4133
40,00 . . . . . . . . . . |
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
PERIODO —a—C 2014 C 2015
ANO ENE FEB MARZ | ABR MAY JUN JUL AGO SEPT OCT NOV DIC
2014 | 42,78 41,81 42,18 41,65 42,23 41,88 42,29 42,04| 42,26 42,15 42,34 42,47
2015| 41,96 41,33] 42,06| 42,02 42,06 41,84 42,04 42,14 42,28 42,41 42,62 42,99

Figura 7: Comparativo Componente Comercializacion 2014 — 2015
Fuente Informacion Publicada por la E.S.P

4.3.2.5. Componente de Pérdidas

Se puede observar en la siguiente gréfica, que para los afios en estudio se
presentaron oscilaciones en este componente, sin embargo, el componente de
pérdidas promedio en el 2014 fue de 23.34 cercano al del 2015 que fue de 25,05.

COMPONENTE DE PERDIDAS 2014 -2015
27,00
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25,00 4.7 24,85 24,95
24,55 2448 24,31
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ANO | ENE FEB MARZ [ ABR MAY JUN JUL AGO SEPT OCT NOV DIC
2014 22,53 22,32 22,73 22,95 23,22] 23,61 23,56 23,41 23,46 23,95 24,10 24,31
2015| 24,01 24,12 24,48{ 24,72 24,44| 24,55 24,48 24,85 24,95 26,30 26,73 26,93

Figura 8: Comparativo Componente Pérdidas 2014 — 2015
Fuente Informacién Publicada por la E.S.P

4.3.2.6. Componente de Restricciones

En términos generales, la mayor participacion en el CU la tienen las componentes de
compra de energia y los cargos de distribucién, sin embargo, dado que el componente
de comercializacion CV y las perdidas PR son relativamente estables, el
comportamiento final del costo unitario de prestacién del servicio lo definen el
transporte TM, Distribucion y las Restricciones RM.

En promedio se pagaron $4.17 /kWh y $6.58 /kWh durante el 2014 y 2015
respectivamente.

COMPONENTE DE RESTRICCIONES 2014- 2015
i
15,00 15,87
13,00 12,60
11,00
937 8,31
9,00 = g
200 6,48 -
4 5,96 W 6,30 528
4,99 ,
5.00 4,30 - ‘/;;1\ I
323 3.79 5,20 4,98 : \/{g;
. 2,78 434
, 3,79
3,00 7= 3,38 N
—726 2,11
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T : T T : : : : T :
-1,00 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
PERIODO ——R 2014 R 2015
ANO | ENE FEB MARZ | ABR MAY JUN JUL AGO SEPT OCT NOV DIC
2014 1,65 2,26 4,30 3,79 5,96 4,99 4,98 5,81 3,79 4,97 5,38 2,11
2015 3,23 2,78 0,86 3,34 5,20 4,34 9,57 6,48 8,31 6,30 15,87 12,69

Figura 9: Comparativo Componente Restricciones 2014 — 2015
Fuente Informacion Publicada por la E.S.P

4.3.2.7. Porcentaje de participacion por componente en el CU

En el cuadro a continuacion se presenta la participacion de cada uno de los
componentes tarifarios en la definicién del costo unitario de prestacion del servicio.
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Tablas 10
Participacién por Componente 2014 — 2015

MES GM ™ PR DT (9% RM Cuv
1 145,15] 38,64%| 22,51| 5,99%| 24,01| 6,39%| 138,75| 36,94%| 41,96( 11,17%| 3,23| 0,86%| 375,62
2 145,61] 38,32%| 22,19 5,84%| 24,12| 6,35%| 143,95| 37,89%| 41,33| 10,88%| 2,78| 0,73%| 379,97
3 146,45| 37,96%| 24,15 6,26%| 24,48| 6,35%| 147,80| 38,31%| 42,06 10,90%| 0,86| 0,22%| 385,80
4 148,48] 38,07%| 23,90 6,13%| 24,72| 6,34%| 147,24| 37,75%| 42,02| 10,77%| 3,34| 0,86%| 390,02
5 148,27] 38,63%| 21,69 5,65%| 24,44| 6,37%| 142,19| 37,04%| 42,06| 10,96%| 5,20| 1,35%| 383,85
6 147,68| 38,53%| 23,02| 6,01%| 24,55| 6,41%| 141,82| 37,00%| 41,84| 10,92%| 4,34| 1,13%| 383,25
7 147,93] 37,85%| 22,11 5,66%| 24,48| 6,26%| 144,67| 37,02%| 42,04| 10,76%| 9,57| 2,45%| 390,80
8 149,35] 38,25%| 23,73| 6,08%| 24,85| 6,36%| 143,95| 36,86%| 42,14| 10,79%| 6,48| 1,66%| 390,50
9 151,39 38,06%| 22,87| 5,75%| 24,95| 6,27%| 147,93| 37,19%| 42,28| 10,63%| 8,31| 2,09%| 397,73
10 | 156,06 38,08%| 23,31| 5,69%| 26,30| 6,42%| 155,45| 37,93%| 42,41| 10,35%| 6,30| 1,54%| 409,83
11 | 162,68 38,05%| 22,72| 5,31%| 26,73| 6,25%| 156,96| 36,71%| 42,62 9,97%| 15,87| 3,71%| 427,59
12 | 161,73| 38,83%| 25,23| 6,06%| 26,93| 6,46%| 146,99| 35,29%| 42,99| 10,32%| 12,69| 3,05%| 416,55

PROM| 150,90|38,27% | 23,12|5,86% | 25,05|6,35% | 146,48|37,15% | 42,15|10,69%| 6,58| 1,67%| 394,29

Nota: Fuente Publicaciones prestador - Célculos DGTE

El 75.42% del CU, esta determinado por los componentes de generacion y
distribucion, sin embargo su comportamiento es relativamente estable a lo largo
del afio. Por otra parte, el componente de restricciones aunque representa un
porcentaje mas bajo en la definiciéon del CU del 1.67%, presenta una mayor
variacion durante el afo.

4.3.3. Evolucion de las tarifas 2015

Las tarifas analizadas corresponden a las publicadas mensualmente por el prestador
durante el 2014 y 2015, las cuales incluyen los cargos por uso de los sistemas de
distribucién local para redes aéreas del nivel de tension |, con activos 100% propiedad
de la empresa.

En la gréfica a continuacién se observa la tarifa aplicada por Emelsa a cada estrato
durante el afio 2015; en el limite superior se reflejan las tarifas de estrato 4 y van
descendiendo hasta el estrato 1 en el limite inferior.

Es asi que para enero la tarifa aplicada fue de 375.62 $/kWh en estrato 4 mientras que
en estrato 1 fue de 179.73 $/kWh.
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EVOLUCION DE LAS TARIFAS 2015

427,59

375,62 379,97 385,80 390,02 383,85 383,25 390,71 390,50 For = Vi
E
:;1_- 319,27 322,97 327,93 331,52 326,27 325,77 332,18 331,94 338,07 348,35 363,45 354,07
224,67 226,10 228,70 230,04 231,28 231,89 232,13 232,56 233,68 235,35 236,96 238,38
179,73 180,88 182,96 134,04 185,02 185,51 185,71 186,05 186,94 188,28 189,56 190,71
ENE FEB MARZ ABR MAY JUN JUL AGO SEPT oCcT NOV DIC
EST. 1 EST. 2 EST. 3 EST. 4
2015 | eNe | FEB | MARZ | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEPT | OCT | NOV | DIC
EST.1 |179,73|180,88|182,96|184,04|185,02|185,51|185,71| 186,05| 186,94 | 188,28 189,56| 190,71
EST.2 |224,67|226,10|228,70(230,04| 231,28 231,89| 232,13 232,56 233,68| 235,35| 236,96 238,38
EST.3 |319,27(322,97(327,93|331,52|326,27|325,77|332,18( 331,94 338,07 348,35| 363,45/ 354,07
EST.4 |375,62(379,97|385,80{390,02|383,85|383,25(390,71|390,50|397,73| 409,83 | 427,59| 416,55

Figura 10: Tarifas mensuales por estrato 2014 — 2015
Fuente Informacién Publicada por la E.S.P

4.3.4. Subsidios y Contribuciones durante el 2015

Los porcentajes de subsidios aplicados por el prestador no superaron los topes
establecidos en la Ley, los estratos 1, 2 y 3 son subsidiados hasta con el 60%, 50% y
15% respectivamente.

En la siguiente tabla se presenta un comparativo entre los subsidios otorgados y
contribuciones recaudadas para los afios 2014 y 2015, de acuerdo con la informacion
reportada al SUI por el prestador.

Tabla 11
Comparativo Subsidios y Contribuciones 2014 — 2015
EMPRESA ACTIVIDAD 2014 2015 VARIACION  |% VARIAC. |% PARTIC.
N Estrato 1 7.718.990 ($) 8.544.366 ($) ($)825376]  10,69%|  8,00%
w Estrato 2 92.399.106 ($)|  97.372.846 ($) ($)4.973.740 5,38%|  91,17%
3 < Estrato 3 815.799 ($) 889.453 ($) ($)73.654 9,03%|  0,83%
S 2 TOTAL SUBSIDIOS 100.933.895 ($)|  106.806.665 ($) ($)5.872.770 5,82% 100%
S O
S & Industrial ($)26.034.927|  ($)46.392.044|  ($)20357.117|  78,19%| 33,74%
E g Comercial (5)85.272.613 ($)81.212.451 ($)-4.060.162 -4,76% 59,06%
g2 Oficial ($)2.353.412 ($)9.899.748 ($)7.546.336|  320,66%|  7,20%
s I© Provisional ($)86.637 (9) ($)-86.637| -100,00%|  0,00%
W = |TOTAL CONTRIBUCIONES ($)113.747.589|  ($)137.504.243|  ($)23.756.654|  20,89% 100%
SUPERAVIT / DEFICIT 12.813.694 ($) 30.697.578($)|  ($)17.883.884| 139,57% ($)

Nota: Fuente SUI - Célculos DTGE

Para el 2014 y 2015 el comportamiento del balance fue superavitario, debido a que la
mayoria de la poblacion atendida por el prestador en este mercado pertenece al sector
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industrial y comercial, los cuales tienen la obligacién de realizar aporte contributivo, a
pesar de que los subsidios aumentaron para el 2015, el incremento que tuvieron las
contribuciones fue mucho mayor.

De acuerdo con la informacion reportada al SUI, el superavit del prestador en el 2014
fue $12 millones y para el 2015 de $30 millones.

La empresa otorgd durante el 2015 subsidios cercanos a los $106 millones, de los
cuales el 8% a los usuarios del estrato 1 ($8.5 millones), el 91.17% a los del estrato 2
($97.3 millones) y por ultimo casi el 1% ($889 mil) se otorgd a los usuarios del estrato
3, ademas facturd contribuciones por un valor aproximado de $137.5 millones los
cuales fueron en su mayoria (59.06%) del sector comercial ($81.2 millones), el sector
industrial representa el 33.74% de los aportes totales.

Al final de la vigencia el superavit fue de $30.6 millones de pesos, resultado de aplicar
subsidios por un monto de $106 millones y recaudar un total de $137 millones por
concepto de contribucion.

4.4 FACTURACION

Tabla 11
Valor de facturacion por estrato o uso Empresa Municipal de Energia Eléctrica S.A.
ESP 2014 - 2015

2014 2015
Estrato / Uso Tipo Facturacion . % . Facturacion Anula ) % . Variacion %
Anual Participacion Participacion

1 Residencial 7.124.950 0,28% 8.376.870 0,25% 17,57%

2 Residencial 181.317.256 7,08% 197.688.508 5,99% 9,03%

3 Residencial 5.649.086 0,22% 11.286.854 0,34% 99,80%
4 Residencial 6.095.295 0,24% 24.606.790 0,75% 303,70%

Total Residencial 200.186.587 7,82% 241.959.022 7,34% 20,87%

Industrial No Residencial 1.442.097.616 56,31% 2.097.780.092 63,61% 45,47%
Comercial No Residencial 486.525.511 19,00% 447.971.836 13,58% -7,92%
Oficial No Residencial 417.208.329 16,29% 510.189.137 15,47% 22,29%

Otros No Residencial 15.064.353 0,59% ND

Total No Residencial 2.360.895.809 92,18% 3.055.941.065 92,66% 29,44%

TOTAL 2.561.082.396 100% 3.297.900.087 100% 28,77%

Nota: Fuente SUI

De acuerdo a la informacién de la tabla anterior, podemos identificar que los estratos 2
y 4 del sector residencial tuvieron la mayor facturacion con un valor de $ 222.295.298
correspondiente al 6,74% del total facturado en el sector residencial.

El sector industrial y oficial presenté la mayor facturacién con un valor de $
2.607.969.229 correspondiente al 61,72% del total facturado en el sector no
residencial.

También es notable que la mayor facturacion se da en el sector no residencial con un
valor de $ 28.027.526.831 correspondiente a 70,08% del total facturado para ambos
sectores.
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Una vez realizado el andlisis comparativo con el afio inmediatamente anterior, se
evidencia que los estratos 3 y 4 tuvieron un incremento en su facturaciébn con
porcentaje de 99,80% y 303,70% respectivamente, el sector industrial y oficial tuvieron
la mayor facturacion correspondiente a 45,47% y 22,29%, en cuanto al sector
comercial se evidencia que tuvo una disminucion del -7,92%.

Finalmente para concluir se observa que para el afio 2015 en los estratos 2 y 4 la
empresa tiene concentrado su mercado, con un total de usuarios de 973 lo que se
reflejado en el consumo de energia y por ende en el total facturado para estos
sectores.

4.5. INFORMACION EN LA FACTURA

Se verificé el contenido de las facturas No. 68136,67460, 67624, 67424, 67687, y
67628 emitidas por la Empresa Municipal de Energia Eléctrica S.A. ESP de acuerdo a
lo establecido en el articulo 42 de la Resolucion CREG 108 de 1997 y se obtuvo lo
siguiente:

Tabla 12
Verificacion contenido de la factura con los requisitos minimos de acuerdo a la
Resolucion CREG 108 de 1997

REQUISITOS MiNIMOS EMCARTAGO S.A. ESP
a. | Nombre de la empresa responsable de la prestacién del servicio. Cumple
Nombre del suscriptor y direccion del inmueble receptor del
b. . Cumple
servicio.
c. | Estrato socioecondmico y clase de uso del servicio. Cumple
d Periodo por el cual se cobra el servicio, consumo correspondiente Cumble
" | a ese periodo y valor. P
e. | Lectura anterior del medidor de consumo, si existiere. Cumple
Lectura actual del medidor de consumo, si existiere. Cumple
Causa de la falta de lectura, en los casos en que no haya sido

8. . . Cumple
posible realizarla.
Fechas maximas de pago oportuno, fecha de suspensién y/o corte

h. . Cumple
del servicio y valor total de la factura.
Consumo en unidades fisicas de los ultimos seis (6) periodos,
cuando se trate de facturaciones mensuales, y de los ultimos tres

. | (3) periodos, cuando se trate de facturaciones bimestrales; en

i. . , . Cumple
defecto de lo anterior, debera contener el promedio de consumo,
en unidades correspondientes, al servicio de los seis (6) ultimos
meses.

j. | Los cargos expresamente autorizados por la Comision. Cumple

k. | Valor de las deudas atrasadas. Cumple
Cuantia de los intereses moratorios, y sefialamiento de la tasa

l. . Cumple
aplicada.

m. | Monto de los subsidios, y la base de su liquidacién. Cumple
n Cuantia de la contribucidn de solidaridad, asi como el porcentaje Cumple
* | aplicado para su liquidacién. P
0. | Sanciones de caracter pecuniario. Cumple
p. | Cargos por concepto de reconexion o reinstalacion. Cumple
q. | Otros cobros autorizados. Cumple

Nota: Verificacion DTGE
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Segun revisién efectuada de las facturadas enviadas por la Empresa Municipal de
Energia Eléctrica S.A. ESP - se observa que de manera general se cumple con lo
dispuesto en el articulo 42, de la Resolucion CREG 108 de 1997, “Requisitos minimos
de la factura”.

No obstante, segun el contenido de informaciéon en la mencionada factura de la
Empresa, se observa que no se ha incluido informacién de la Resolucién CREG 097
DE 2008, disposiciones en las cuales se determina lo siguiente:

Por otra parte en las sefaladas facturas evaluadas, no se observa la inclusién de
informacién correspondiente a uso racional de energia, tal como lo sefiala el articulo
20 del Decreto 3683 del Ministerio de Minas y Energia, en los siguientes términos:
Articulo 20. Contenido de las facturas del servicio publico domiciliario de energia
eléctrica y gas. Las empresas de servicios publicos que presten servicios de energia
eléctrica y gas deberan imprimir en la caratula de recibo de factura o cobro, mensajes
motivando el uso racional y eficiente de la energia y sus beneficios con la reservacion
del medio ambiente.

4.6. ATENCION COMERCIAL

Consultando en internet por varios criterios de busqueda, no fue posible encontrar la
pagina web de la empresa, motivo por el cual no se pudo identificar los puntos de
atencion y recaudo con los que cuenta la empresa

4.7. PETICIONES, QUEJAS Y RECLAMOS

La informaciéon que se muestra a continuacién, corresponde a la reportada por la
empresa en los afios 2014 y 2015 a través de la plataforma SUI.

Tabla 13
Causales PQRs Empresa Municipal de Energia Eléctrica S.A. ESP 2014 — 2015
TIPO DE QUEJA 2014 2015 DIFERENCIA | % Participacion |Variacion %

Alto consumo 4 3 -1 42,86% -25,00%
Calidad del servicio 1 3 2 42,86% 200,00%
Condiciones de seguridad o riesgo 2
Error de lectura 1 1
Normalizacion del servicio
TOTAL 8 7 2 1 -12,50%

Nota: Fuente SUI

Comparando los datos de 2015 con el afio inmediatamente anterior, encontramos que
hubo una disminucién de PQRs en -12,50 % representado en una disminucién de 2
quejas, adicionalmente, la causal “ alto Consumo” tuvo una disminucién del -25 %.

La causal “Calidad del servicio” tuvo un aumento del 42,86% comparado con el afio
inmediatamente anterior.

Las causales “Falla en la prestacion de servicio” y “Calidad del servicio”, si bien estan
dentro de las primeras cinco representando el 60,2%, se redujeron en 1.202 y 627
quejas respecto al afio anterior lo que podria indicar que se han tomado medidas para
reducir las inconformidades por estas causales relacionadas directamente con la
prestacion del servicio percibida por los usuarios.
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4.8. CONTRATO DE CONDICIONES UNIFORMES

Consultando en internet por varios criterios de busqueda, no fue posible encontrar la
pagina web de la empresa, motivo por el cual no se pudo realizar la verificacion del
contenido en el contrato de condiciones uniformes, de acuerdo a lo establecido en el
articulo 7, 37 y 27 de la Resolucién CREG 108 de 1997 y 5 de la Resolucion CREG

225 de 1997:
Tabla 14
Verificacion contenido CCU
Requerimientos Disposicion Regulatoria | EMEESA S.A. ESP
1 Identidad de la empresa oferente del contrato. Res CREG 108/97, art 7° Si cumple
2 Determinacion del servicio publico que ofrece. Res CREG 108/97, art 7° No cumple
3 Fondluones que debe reunir el solicitante de L'Jn' serwcno'y'el Res CREG 108/97, art 7° No cumple
inmueble para poder obtener el derecho a recibir el servicio.
Las obligaciones, deberes y derechos, que corresponden a cada
4 una de las partes, los cuales deberan determinarse en forma Res CREG 108/97, art 7° No cumple
expresa, claray concreta.
5 Exclusividad en la destinacidn del servicio. Res CREG 108/97, art 7° Si cumple
6 Area geogréfica claramente determlnade.),.en la cual la empresa Res CREG 108/97, art 7° No cumple
ofrece prestar el servicio.
ligacion | rio en relacién con | nexiony |
7 Obligaciones del usua |<? enre ac[o con la conexiény la Res CREG 108/97, art 7° No cumple
propiedad de ésta.
8 Niveles de calidad y contln‘wdad con que prestara el servicio a Res CREG 108/97, art 7° No cumple
sus suscriptores o usuarios.
Transcripcion del texto de las normas legales que establecen la
9 responsabilidad de la empresa por falla en la prestacion del Res CREG 108/97, art 7° Si cumple
servicio.
| les | I i i .
10 Causas por la cuales la empre§a o el suscriptor o usuario pueden Res CREG 108/97, art 7° Si cumple
dar por terminado el contrato.
Derechos de cada una de las partes en caso de incumplimiento
1 de las obligaciones ?c.)ntractuale’s por parte dg la otra. Con tal fin Res CREG 108/97, art 7° Si cumple
el contrato debera indicar qué hechos permiten a la empresa
imponer sanciones a los usuarios.
12 | Casos y condiciones en los cuales procede la cesién del contrato. | Res CREG 108/97, art 7° No cumple
Casos en los cuales se requiere el consentimiento de terceras
13 | personas a las cuales se preste el servicio en virtud del contrato, | Res CREG 108/97, art 7° Si cumple
cuando este pretenda modificarse, suspenderse o terminarse.
E I les el i limi I I
14 ventos en oslfua ese mwmp imiento d.e Fontrato da lugar a Res CREG 108/97, art 7° Si cumple
la suspensidn del servicio, y el procedimiento para ello.
Eventos en los cuales el incumplimiento del contrato da lugar a
15 resolver el contrato y al corte del servicio, asi como el Res CREG 108/97, art 7° No cumple
procedimiento para ello.
Forma, tiempo, sitio y modo en los que la empresa hara conocer
16 | lafactura de los suscriptores o usuarios y contenido minimo de | Res CREG 108/97, art 7° No cumple
estas.
Medidas que faciliten razonablemente a la empresa y al
17 | suscriptor o usuario verificar la ejecucion o el cumplimiento del | Res CREG 108/97, art 7° No cumple
contrato.
Facultades y obligaciones relativas a la instalacidn,
18 | mantenimiento, reposicion y control del funcionamiento de los Res CREG 108/97, art 7° No Cumple
medidores.
Procedimiento para medir el consumo, cuando razonablemente .
19 . . Res CREG 108/97, art 7 No Cumple
no sea posible hacerlo con instrumentos.
20 Bienesy servicios_que estd obligado a pagar el suscriptor o Res CREG 108/97, art 7° No Cumple
usuario en desarrollo del contrato.
21| Tramite que se dara a los recursos que presente el suscriptoro | Res CREG 108/97, art 7° Si cumple
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Requerimientos Disposicion Regulatoria | EMEESA S.A. ESP

usuario y funcionario (s) que debe resolverlos.

Garantias que puede otorgar el suscriptor o usuario para

22 | respaldar el pago de las facturas, con sujecién a lo previsto en el | Res CREG 108/97, art 7° No cumple
inciso final del articulo 147 de la Ley 142 de 1994.
23 Parametros de desviaciones significativas Res CREG 108/97, art 37° No cumple

24

Otros cobros. Revisidon de instalaciones, transformadores y otros
conceptos

Res CREG 108/97, art 27° No cumple

25

Costos de actividades de reconexion, reinstalacién y como
cuantificarlos

Res CREG 225/97, art 5° Si cumple

Nota: Verificacion DTGE

4.9. CUMPLIMIENTO DE INFORMACION PUBLICADA EN LA PAGINA WEB

Tabla 15
Verificacion cumplimiento informacién publicada en pagina web

Requerimientos

ELECTROHUILA S.A. ESP

Resolucion CREG 156 de 2011: Articulo 53. Informacion para los usuarios. Todos los
agentes que desarrollen la actividad de Comercializacion de energia eléctrica

1 .. . - . . No Cumple
deberan incluir en su pagina web un enlace en el que Unicamente se publique
informacion actualizada sobre el proceso de cambio de comercializador
Un enunciado claro y conciso que informe sobre el derecho que le asiste al Usuario a

1.1 | elegir libremente su comercializador, haciendo hincapié en la diferencia entre la No Cumple
figura del comercializador y la del operador de red
El nidmero de comercializadores que prestan el servicio en cada mercado de

1.2 ey . No Cumple
comercializacion que atiende
El costo unitario de prestacién del servicio a Usuarios regulados que ha aplicado en

1.3 | cada mercado de comercializaciéon durante el mes correspondiente y cada uno de los Si Cumple
doce (12) meses anteriores.
Informacion sobre las clases de contrato ofrecidos por la empresa a cada tipo de

14 . No Cumple
Usuario.
Informacién detallada sobre los requisitos y el procedimiento para el cambio de

15 q yep P No. Cumple

comercializador

Nota: Verificacion DTGE

Consultando en internet por varios criterios de busqueda, no fue posible encontrar la
pagina web de la empresa.

5. EVALUACION DE LA GESTION

Tabla 16

Evaluacion de la gestién

INDICADORES DE GESTION Referente 2015 Resultado Observacion

Margen Operacional 29% 14% No Cumple
Cobertura de Intereses — Veces 11 5 No Cumple
Rotacién de Cuentas por Cobrar- Dias 46 26 Cumple
Rotacién de Cuentas por Pagar — Dias 25 1 Cumple
Razoén Corriente — Veces 1,93 1,60 No Cumple

Nota: Fuente SUI
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La empresa cumple con los referentes de cuentas por cobrar y cuentas por pagar,
segun la normativa establecida por la comisién de regulacién para energia y gas
combustible (CREG), en su resolucién 072 de 2002, modificada por la resolucion 034
de 2004, como se puede observan en el grafico anterior.

El cubrimiento de Gastos financieros segun informe, cargado al SUI de los indicadores
da como resultado 4,69%, no cumple con el referente.

El indice de razén corriente de la empresa es de 1.6 veces, lo que significa que por
cada peso que debe en el corto plazo la empresa cuenta con 1.60 pesos para
respaldar sus obligaciones de corto plazo. Al cierre del afio 2015 disminuyo en 0.17
veces.

6. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI

En esta seccion se tendra en cuenta dos puntos importantes que estan relacionados
con calidad y la oportunidad de la informacion, el primero corresponde a las
reversiones solicitadas por el prestador Empresa Municipal de Energia Eléctrica S.A-
E.S.P, y el segundo corresponde a los formatos que se encuentran pendientes por
cargar al Sistema Unico de Informacion — SUI durante el 2014 y 2015.

En la siguiente tabla se presenta las solicitudes de reversiones del prestador durante
el afio 2014-2015. Las reversiones son solicitudes de cambio de la informacion
previamente cargada y certificada por el prestador en el Sistema Unico de Informacion
- SUI. Cada solicitud de reversion indica que el prestador ha cometido un error en el
reporte de informacién en algin formato, ya sea comercial, técnico o financiero y debe
ser modificada para garantizar la calidad y oportunidad de la misma.

Tabla 17
Solicitudes de reversion
.. Fechade
Id. Solicitud Creacion Estado
1660 13/06/2014 TRAMITADA
1959 09/07/2014 TRAMITADA

Nota: Fuente DBSUI

Como se muestra en la tabla anterior, durante el afio 2014 se tramitaron 2 reversiones
y el estado en la que se encuentran es “tramitado”, es decir que fueron aprobadas las
solicitudes presentadas por el prestador y actualmente se encuentra la nueva
informacion cargada y certificada en el sistema SUI. En la siguiente tabla se detalla los
formatos y las fechas de modificacion de informacion.

Tabla 18
Formatos y fechas de modificacién de informacion

Tl_po Estado Formato Afio | Periodo cael Estado
Periodo Formato
A CERTIFICADO | COSTOS Y GASTOS ENERGIA | 2007 1 795 EJECUTADA
S CERTIFICADO | COSTOS Y GASTOS ENERGIA | 2007 1 795 EJECUTADA
A CERTIFICADO | COSTOS Y GASTOS ENERGIA | 2008 1 795 EJECUTADA
S CERTIFICADO | COSTOS Y GASTOS ENERGIA | 2008 1 795 EJECUTADA
A CERTIFICADO | COSTOS Y GASTOS ENERGIA | 2009 1 795 EJECUTADA
S CERTIFICADO | COSTOS Y GASTOS ENERGIA | 2009 1 795 EJECUTADA
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P;—rli%%o Estado Formato Afo | Periodo Fo??nde{to Estado
A CERTIFICADO | COSTOS Y GASTOS ENERGIA | 2010 1 795 EJECUTADA
S CERTIFICADO | COSTOS Y GASTOS ENERGIA | 2010 1 795 EJECUTADA
A CERTIFICADO | COSTOS Y GASTOS ENERGIA | 2011 1 795 EJECUTADA
[ CERTIFICADO | COSTOS Y GASTOS ENERGIA | 2011 1 795 EJECUTADA
FORMATO 3 - 694 EMPRESA
M CERTIFICADO MUNICIPAL DE ENERGIA 2012 9 1487 EJECUTADA
ELECTRICA S.A-E.S.P
FORMATO 3 - 694 EMPRESA
M CERTIFICADO MUNICIPAL DE ENERGIA 2013 5 1487 EJECUTADA
ELECTRICA S.A-E.S.P
FORMATO 3 - 694 EMPRESA
M CERTIFICADO MUNICIPAL DE ENERGIA 2013 6 1487 EJECUTADA
ELECTRICA S.A-E.S.P

Nota: Fuente DBSUI

Por otro lado, con respecto a la oportunidad de cargue se evalla teniendo en cuenta el
namero de formatos habilitados y el nimero de formatos certificados por el prestador
en cada periodo de cargue de informacion. Estos indicadores se calculan dependiendo
la periodicidad del reporte del formato y se representa de manera porcentual, dando
como resultado el nimero de formatos pendientes y su porcentaje de cargue.

En la siguiente tabla se representa el porcentaje de cargue consolidado anual para
todos los formatos habilitados al prestador durante el 2014 y 2015. Adicionalmente se

detalla el nimero de formatos que se encuentran pendientes por cada afio.

Tabla 19
Formatos pendientes por afio
«~| REPORTES | REPORTES | PORCENTAJE
12 LRSS ANO | bENDIENTES | RADICADOS | DE CARGUE
EMPRESA MUNICIPAL DE
694 | ENERGIA ELECTRICA S.A- |2014 14 267 95%
E.S.P
EMPRESA MUNICIPAL DE
694 | ENERGIA ELECTRICA S.A- | 2015 15 294 95%
E.S.P

Nota: Fuente DBSUI

A continuacion se detalla los formatos pendientes para el servicio de energia del
prestador. En la tabla se detalla el topico, periodo, formato y estado de cada uno de
los formatos.
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Tabla 20

Estado de formatos pendientes de energia

o NOMBRE DE
ANO LA EMPRESA TOPICO | PERIODICIDAD | PERIODO | CODIGO FORMATO ESTADO | APLICACION
EMPRESA 01. Datos
MUNICIPAL AGR-A- Basicos
2014 | DE ENERGIA Auditor ANUAL Anual 0001 Evaluacién Pendiente | Formularios
ELECTRICA Sistema de
S.A-E.S.P Control Interno
EMPRESA
MUNICIPAL ENE-A- | 07- Concepto
2014 | DE ENERGIA Auditor ANUAL Anual 0007 General Sobre el | Pendiente | Formularios
ELECTRICA Nivel de Riesgo
S.A-E.S.P
EMPRESA
MUNICIPAL ENE-A- 12. Concepto
2014 | DE ENERGIA Auditor ANUAL Anual 0012 Gral Evaluacion | Pendiente | Formularios
ELECTRICA y Resultados
S.A-E.S.P
EMPRESA 17. Indicadores y
MUNICIPAL ENE-A- | Referentes de la
2014 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 0017 Evaluacion de Pendiente | Formularios
ELECTRICA Gestion
S.A-E.S.P
EMPRESA
MUNICIPAL ENE-A- 21. Indicadores
2014 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 0021 de Nivel de Pendiente | Formularios
ELECTRICA Riesgo
S.A-E.S.P
EMPRESA ANALISIS Y
MUNICIPA[_ EVALUACION Cargue
2014 | DE ENERGIA Auditor ANUAL Anual 951 DE PUNTOS Pendiente Masivo
ELECTRICA ESPECIFICOS
S.A-E.S.P PDF ENERGIA
EMPRESA CONCEPTO
MUNICIPA[_ ENCUESTA Cargue
2014 | DE [ENERGIA Auditor ANUAL Anual 952 CONTROL Pendiente Masivo
ELECTRICA INTERNO PDF
S.A-E.S.P ENERGIA
EMPRESA
MUNICIPA[_ MATRIZ DE Cargue
2014 | DE [ENERGIA Auditor ANUAL Anual 761 RIESGO Pendiente Masivo
ELECTRICA ENERGIA
S.A-E.S.P
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NOMBRE DE

ANO LA EMPRESA TOPICO | PERIODICIDAD | PERIODO | CODIGO FORMATO ESTADO | APLICACION
EMPRESA
MUNICIPAL
2014 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 9a7 | NOVEDADADES | Pendiente | arue
ELECTRICA
S.A-E.S.P
EMPRESA
MUNICIPAL
2014 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 09 | QROSANICRAMA | pendiente | ardue
ELECTRICA
S.A-E.S.P
EMPRESA
MUNICIPAL VIABILIDAD Caraque
2014 | DE ENERGIA Auditor ANUAL Anual 950 FINANCIERA | Pendiente Masgivo
ELECTRICA PDF ENERGIA
S.A-E.S.P
EMPRESA 01. Datos
MUNICIPAL AGR-A- Basicos
2015 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 0001 Evaluacién Pendiente | Formularios
ELECTRICA Sistema de
S.A-E.S.P Control Interno
EMPRESA
MUNICIPAL ENE-A. | 07- Concepto
2015 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 0007 General Sobre el | Pendiente | Formularios
ELECTRICA Nivel de Riesgo
S.A-E.S.P
EMPRESA
MUNICIPAL ENE-A- 12. Concepto
2015 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 0012 Gral Evaluacion | Pendiente | Formularios
ELECTRICA y Resultados
S.A-E.S.P
EMPRESA 17. Indicadores y
MUNICIPAL ENE-A- | Referentes de la
2015 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual - Pendiente | Formularios
- 0017 Evaluacion de
ELECTRICA Gestion
S.A-E.S.P
EMPRESA
MUNICIPAL ENE-A. | 21 Indicadores
2015 | DE ENERGIA Auditor ANUAL Anual 0021 de Nivel de Pendiente | Formularios
ELECTRICA Riesgo
S.A-E.S.P
EMPRESA ANALISIS Y
MUNICIPAL EVALUACION Caraue
2015 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 951 DE PUNTOS Pendiente Masgivo
ELECTRICA ESPECIFICOS
S.A-E.S.P PDF ENERGIA
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<~ | NOMBRE DE
ARO | "\ EvPRESA | TOPICO | PERIODICIDAD | PERIODO [CODIGO |  FORMATO | ESTADO | APLICACION
EMPRESA CONCEPTO
MUNICIPAL ENCUESTA Carate
2015 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 952 CONTROL  |Pendiente | 219
ELECTRICA INTERNO PDF
SAESP ENERGIA
Informe de
EMPRESA Auditoria Externa
MUNICIPAL de Gestion Cargue
2015 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual | 1602 Y | Pendiente 9
- Resultados afio Masivo
ELECTRICA
SAESP 2015 -PDF
e Energia
EMPRESA
MUNICIPAL MATRIZ DE Caraue
2015 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 761 RIESGO  |Pendiente| 29>
ELECTRICA ENERGIA
SAESP
EMPRESA
MUNICIPAL
2015 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual oa7  |NOVEDIDAOES | pendiente | (2r9ue
ELECTRICA
SAESP
EMPRESA
MUNICIPAL
2015 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 949 OPRDGFAS\IEE@V/LA Pendiente mrg\‘jg
ELECTRICA
SAESP
EMPRESA
MUNICIPAL VIABILIDAD Carate
2015 | DE ENERGIA | Auditor ANUAL Anual 950 | FINANCIERA |Pendiente| 23S
ELECTRICA PDF ENERGIA
SAESP
EMPRESA
MUNICIPAL | Comerci
2015| DEENERGIA | alyde | MENsuaL [NOVEMBI 443 FORMATO 6 | Pendiente|  ~ardue
ELECTRICA | Gestion
SAESP

Nota: Fuente DBSUI

En promedio el prestador presenta un porcentaje de cargue del 95% para el 2014 y
95% para 2015 es decir que para el periodo comprendido entre enero y diciembre de
2014 y 2015 el prestador tiene pendiente formatos de informacion por cargar al
sistema. Sin embargo, es necesario aclarar que dentro de este porcentaje también
estan incluidos formatos de otros tépicos como lo son NIIF, Financieros y NSC que no
estan relacionados con el servicio de energia eléctrica, sin embargo en la tabla
anterior solo se precisé los formatos pendientes del topico energia eléctrica.

En consecuencia, la superintendencia realiza el seguimiento del cargue de informacion
a través de varias herramientas de consulta y estadistica para dar cumplimiento y
mejorar la oportunidad del cargue de informacién del prestador. Asi mismo, realiza la
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evaluaciéon de la informacion cargada por el prestador para identificar tanto la
coherencia como la calidad de la misma con el fin de mejorar los procesos de
vigilancia que se realizan a través del reporte de informacién del prestador

7.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Financieras

Dentro del analisis realizado a los resultados financieros se observé que:

Los activos no registraron variacion significativa respecto a la vigencia afio
2014 que paso de $10.437 a $10.430, con una variacion de -0.07%, siendo el
activo corriente el 19,19% del activo total.

Los pasivos presentan una variacion del 2,89% respecto a la vigencia anterior,
siendo el pasivo corriente el 70% del total del pasivo.

La utilidad operacional de la compafia presento una reduccion del 36,95%
debido al incremento de los costos y gastos operacionales, los cuales
superaron el incremento de los ingresos operacionales.

De acuerdo a lo cargado en el Sistema Unico de Informacion — SUI se observo
gue la empresa al 25 de agosto no cargo habia cargado correctamente las
notas a los Estados Financieros.

Es importante aclarar que la empresa no tiene la obligatoriedad de tener
Auditor Externo de Gestién del Riesgo, porque cumple con los requisitos segun
articulo 51 de la Ley 142, por lo que no existe informe de viabilidad financiera
para el afio 2015.

De acuerdo a los resultados del ejercicio para el afio 2015, se observa un
aumento en los ingresos operacionales, reduccion en su utilidad operacional y
neta y sus indicadores presentan valores positivos.

Comerciales

1. Consultando en internet por varios criterios de busqueda, no fue posible encontrar la
pagina web de la empresa, motivo por el cual no se pudo identificar:

Los puntos de atencién y recaudo con los que cuenta la empresa.

verificacién del contenido en el contrato de condiciones uniformes, de acuerdo
a lo establecido en el articulo 7, 37 y 27 de la Resolucion CREG 108 de 1997 y
5 de la Resolucion CREG 225 de 1997.

Resolucion CREG 156 de 2011: Articulo 53. Informacion para los usuarios.
Todos los agentes que desarrollen la actividad de Comercializacion de energia
eléctrica deberan incluir en su pagina web un enlace en el que Unicamente se
publigue informacién actualizada sobre el proceso de cambio de
comercializador
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Un enunciado claro y conciso que informe sobre el derecho que le asiste al
Usuario a elegir libremente su comercializador, haciendo hincapié en la
diferencia entre la figura del comercializador y la del operador de red

El nimero de comercializadores que prestan el servicio en cada mercado de
comercializacién que atiende

El costo unitario de prestacién del servicio a Usuarios regulados que ha
aplicado en cada mercado de comercializacién durante el mes correspondiente
y cada uno de los doce (12) meses anteriores.

Informacion sobre las clases de contrato ofrecidos por la empresa a cada tipo
de Usuario.

Informacion detallada sobre los requisitos y el procedimiento para el cambio de
comercializador

Revision del contrato de condiciones Uniformes.

Tarifarias

Durante el 2015, las tarifas presentaron un comportamiento con tendencia a la
alza, el costo unitario de prestacion promedio fue de $394.29 /kWh.

En términos generales, la mayor participacion en el CU la tienen las
componentes de compra de energia G y los cargos de distribucion D, sin
embargo, dado que el componente de comercializacion CV y las perdidas PR
son relativamente estables, el comportamiento final del costo unitario de
prestacion del servicio lo definen el transporte TM, Distribucion y las
Restricciones RM.

Con respecto a los subsidios y contribuciones en el 2015 se presenté un
superavit de $30.6 millones.

Proyecté: Rocio del Pilar Hernandez — Profesional DTGE

Jhon Alejandro Quintero — Profesional DTGE
Paola Pefiaranda — Profesional DTGE

Luz Mireya Parrado — Profesional DTGE
Héctor Leonardo Garzon — Profesional SDEGC

Reviso: Luis Carlos Rodriguez Bello — Director Técnico de Gestion de Energia
Mauricio Alberto Ospina Ruiz — Asesor SDEGC

Aprobo: José Fernando Plata Puyana — Superintendente Delegado para Energia y Gas
Combustible.
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